Ata 64/2021

Aos vinte e um dias do mês de julho de 2021, às 14h, na sede da Casa dos Conselhos e

online, ocorreu a plenária ordinária do Conselho Municipal dos Direitos e Cidadania do Idoso

– CMDCI, para tratarem da seguinte pauta: 1. Votação da ata n° 63/2021; 2.Plano Plurianual

2022/2025; 3.Comissão de Monitoramento e Avaliação dos Projetos do Fundo do Idoso; 4.

Comissão de Fiscalização;  5.Comissão de Projetos e  Estudo da Legislação;  6.  Votação

sobre o projeto do lar São Vicente de Paula para o Edital Itaú de seleção de projetos via

Fundo do Idoso; 7. Fórum dos Conselhos; 8.Assuntos Gerais. A reunião teve a presença das

seguintes conselheiras e conselheiros: Instituição de Amparo e Assistência ao Idoso - Lar

São Vicente de Paula - Kamile  Sauthier  (titular);  Associação dos Moradores  do Bairro

Rondônia – Loreni Maria Rosa Pereira (titular); Ordem dos Advogados do Brasil/NH – Leny

Camargo Fisch (titular); Secretaria de Desenvolvimento Social  – Andreia Tatiane Falkoski

(titular);  Secretaria de Educação –  Marlete Mayer (titular);  Secretaria de Saúde –  Josiane

Gisele Bressan (titular);  Coordenadoria de Políticas Públicas para a Pessoa Idosa – Telmo

José Silva (titular) e Secretaria de Esporte e Lazer – Marco Antônio Bender (suplente). Além

dos conselheiros e conselheiras, estavam presentes Gabriela Pruch e Rodrigo da Rocha

Silva da Casa dos Conselhos.  A presidente  Loreni deu início a plenária agradecendo a

presença de todos e de imediato passa para a pauta. Pauta 1. Votação da ata n° 63/2021:

A ata n° 63/2021 foi  aprovada por unanimidade.  Pauta 2.  Plano Plurianual 2022/2025:

Loreni  explica  que  foi  realizada  uma  reunião  emergencial  da  Junta  Administrativa  para

elaboração do plano. No entanto, não foi possível finalizar. Ficou decidido que, se o plano

for finalizado antes da plenária de agosto, será chamado uma extraordinária para votação,

caso  contrário,  será  apresentado  na  plenária  ordinária.  Pauta  3.  Comissão  de

Monitoramento e  Avaliação dos Projetos  do Fundo do Idoso: Telmo informa que  a

comissão enviou um ofício à SDS com alguns questionamentos e aguarda a resposta sobre

a aditamento do termo de fomento 001/2020. Pauta 4. Comissão de Fiscalização: Telmo

informa  que  atualmente  nenhuma  das  ILPIs  que  estão  em  processo  de  regularização

encontram-se aptas para receberem o atestado de pleno e regular  funcionamento.  Além

disso, a Comissão acompanhou a Vigilância Sanitária em uma interdição, no qual a ILPI

recebeu o  prazo de 15 dias  para  regularização.  Ainda,  a plenária  é  comunicada que o

conselheiro Telmo atualmente não está emocionalmente capacitado para acompanhar as

interdições.  Com  isso,  a  Comissão  se  reorganizará.  Josiane  complementa  que  a

organização desta interdição foi rápida por parte da Vigilância Sanitária. Gabriela informa

que  existe  um  grupo  de  whatsapp  com  representantes  do  CMDCI,  VISA e  SDS  para

organizarem as interdições,  mas que esta interdição especificamente não foi  organizada

pelo grupo. Com isso, Josiane foi incluída no grupo para auxiliar. Josiane aproveita para

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 64/2021 – Plenária Ordinária) 1/2

5

10

15

20

25

30

35

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com

informar  que  a  Vigilância  recebeu  as  vacinas  da  pneumo23  e  será  aplicada  nas  ILPIs

respeitando  o  período  necessário  para  aplicação.  Pauta  5. Comissão  de  Projetos  e

Estudo  da  Legislação: A Comissão  está  se  reunindo  nas  sextas-feiras  às  9h  e  está

revendo a resolução 10/2018.  Pauta 6. Votação sobre o projeto do lar São Vicente de

Paula para o Edital Itaú de seleção de projetos via Fundo do Idoso: O Lar São Vicente

encaminhou o projeto “Qualificando e Interagindo com a Melhor Idade” para apreciação da

Diretoria Executiva e Junta Administrativa visando a inscrição no Edital do Itaú 2021 – Viver

Mais.  O  projeto  apresentado  possui  dois  objetivos  nos  quais  visam  a  contratação  de

fisioterapeuta,  fonoaudiólogo,  educador  físico  e  médico  geriatra  e  a  previsão  de  uma

capacitação na área do atendimento a pessoa idosa. A capacitação será direcionada para

os funcionários e diretoria do Lar São Vicente, bem como ao CMDCI. A inscrição do projeto

no Itaú se dá em 2 fases, a primeira é com o plano de trabalho e os dados do Conselho e do

Lar, o que já foi realizado incluindo dados do presidente e secretário do CMDCI, além dos

dados do Secretário de Desenvolvimento Social como gestor do Fundo do Idoso. A segunda

fase de inscrição é o envio do comprovante de aprovação do Conselho sobre o projeto

apresentado. Kamile enviará ao CMDCI o plano de trabalho completo para análise da Junta

e dos conselheiros visando a votação na próxima plenária e emissão da Resolução. Pauta

7. Fórum dos Conselhos: Telmo comunica que ocorrerá no dia 06/08/2021 às 9h sendo

que uma das pautas é o Restaurante Popular. Pauta 8. Assuntos Gerais: Kamile agradece

a disponibilidade da Junta Administrativa e Diretoria em reunião realizada com dirigentes do

lar São Vicente no qual foi esclarecido o processo de destinação de recursos do Fundo do

Idoso. Ainda, a conselheira reforça a necessidade de implantação do software para elevar a

arrecadação  no  Fundo  do  Idoso.  Gabriela  sugere  reiterar  o  ofício  já  encaminhado

anteriormente por gestões anteriores do CMDCI. Telmo coloca a necessidade de indicação

de representantes do CMDCI (1 da sociedade civil e 1 do governo) para participação na

capacitação oferecida pela Secretaria Nacional De Promoção de Direitos da Pessoa Idosa

por meio  do  Pacto Nacional de Implementação da Política de Direitos da Pessoa Idosa –

PNDPI. Com isso,  deliberou-se que os representantes do CMDCI na capacitação serão:

Kamile (titular) e Leny (suplente), Telmo (titular) e Andreia (suplente). Telmo comunica que

no dia 24/08/2021 ocorrerá de forma online a Conferência Municipal de Assistência Social,

com inscrição prévia.  Ainda,  no dia 06/08,  também online,  a tarde ocorrerá o Seminário

sobre a Lei Maria da Penha. Sem nada mais havendo a tratar, eu Rodrigo da Rocha Silva

encerro a presente ata que após aprovada será assinada por mim, pelo secretário Telmo

José Silva e pela presidente Loreni Maria Rosa Pereira na próxima plenária.

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS E CIDADANIA DO IDOSO – C  MDCI
Rua David Canabarro, n° 20/5° Andar Centro – Novo Hamburgo/RS | Fone: 3527 1883 E-mail: cons.idoso.nh@gmail.com

Acesse  o Portal do Conselho: www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
(Ata 64/2021 – Plenária Ordinária) 2/2

40

45

50

55

60

65

70

5

http://www.novohamburgo.rs.gov.br/conselhos/cmdci
mailto:cons.idoso.nh@gmail.com